أخلاقها  المفرنسة وهدم  وحيائها  وإسلامها  عروبتها  عن  وسلخها  دينها  عن  أرادت صرفها  أن    ،التي  فعارض 

، وفي هذا الصدد يضرب الشيخ بن    عائقا أمام تطورهالأن الحجاب لم يقف    ،يكون السفور علامة للتحرر 

.2  كانا عاليا في العلم وهن متحجباتوبنات قرطبة وبنات بجاية مبنات بغداد ليه إبلغت باديس نموذجا لما 

ابنت  (13.000)إلى ثلاث عشر ألف    م1953سنة    وصلفي مدارس الجمعية  التلميذات    عددوالظاهر أن          
على ش يء فإنما يدل على    ذلك  ، فإن دلّ  المرحلة الابتدائية، ثم ينفردن ببرنامج محكم  فيلذكور  يشاركن ا3

وتربية   تعليم  من  بها  حظيت  التي  البالغة  والأهمية  المجتمع  في  المرأة  الظروف  دينية  مكانة  الى  بالنظر

[...]

م العربي الإسلامي على  في التعليوخطت خطواتها  إذ انتعشت الحركة التعليمية    ،بدروس الوعظ والارشاد

في شهر أكتوبر من  ،  نظم عصرية المنعقد  الجزائريين  العلماء المسلمين  السنوي لجمعية  التقرير  في  وجاء 

أن عدد مدارسها  1951عام   النشاط  م،  )  تبلغسارية  ( مدرسة، يدرس فيها  125مائة وخمسة وعشرون 

(36.286( منهم  وتلميذة،  تلميذ  يدرسون  16.286(  الذين  أي  نهاريين  تلميذ  )نهارا(  هؤلاء  ومن   ،10.590 )

.1تلميذة (05.696و)تلميذ 

التعليم على حياتهم ومنها حسن    حينهاالرجال  س  قد لمول      البيت آثار  والأكثر    الاولاد،سن تربية  وح  تدبر